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VISPĀRĪGS DARBA RAKSTUROJUMS 

Ievads  

Biznesa process ir strukturēta aktivitāšu kopa, kas ir sakārtota pēc izpildes laika un vietas, 

lai iegūtu noteiktu rezultātu konkrētam klientam vai tirgum [39]. Katru aktivitāti var izpildīt 

noteikta loma. Uzņēmumu lietotnes tiek izmantotas uzņēmuma ikdienas darbību veikšanai, 

kas tiek realizētas biznesa procesu veidā. Centrālā uzņēmuma lietotne ir uzņēmuma resursu 

plānošanas sistēma jeb ERP sistēma, kas integrē nozīmīgākos uzņēmuma datus un procesus. 

Neskatoties uz lielajām uzņēmuma lietotnes ieviešanas izmaksām, ne vienmēr uzņēmuma 

darbinieki aktīvi lieto šīs lietotnes [30]. Tās ir monolītas un sarežģītas un parasti nav 

lietotājam draudzīgas [76, 99, 132, 156, 172].  

Promocijas darba ietvaros lietojamība ir lietotnes īpašība, kas raksturo, cik viegli lietotājs 

var apgūt tās izmantošanu, sagatavot tai ieejas datus un interpretēt tās izejas datus [6]. 

Lietojamību rakturo lietotnes efektivitāte un lietotāju subjektīvā attieksme. Lietojamības 

sinonīms ir „lietošanas ērtums”. Ērtā lietotnē lietotājs var uzdevumus izpildīt ātri un ar mazu 

kļūdu skaitu; to ir viegli apgūt; tā ir piemērota dažādiem lietotājiem; izmanto lietotājam 

piemītošās prasmes; palīdz lietotājam dalīties ar savām zināšanām un prasmēm [120].  

Uzņēmuma lietotnes lietojamības problēmas samazina biznesa procesu izpildes efektivitāti, 

jo 1) jaunajiem darbiniekiem ir grūti apgūt šo lietotni; 2) gan jaunajiem, gan esošajiem 

darbiniekiem ir grūti veikt nestandarta procesus bez atbilstošas palīdzības; 3) palielinās 

iespēja pieļaut kļūdas. Promocijas darbā pētītā pamatproblēma ir biznesa procesu īstenošanas 

efektivitātes uzlabošana uzņēmuma lietotnēs, raugoties no lietojamības aspekta. Eksistē 

vairāki biznesa procesu īstenošanas efektivitātes uzlabošanas paņēmieni uzņēmuma lietotnēs 

[60], un adaptācija ir viens to tiem. 

Adaptācija ir pielāgošanās, lai izpildītu specifiskus mērķus un prasības [54]. Tādas 

lietotnes, kas pielāgojas individuāliem lietotājiem, izmantojot netriviālus secinājumus no 

pieejamās informācijas par lietotāju, tiek sauktas par lietotājam adaptīvām lietotnēm [82]. 

Lietotājam adaptīvas lietotnes parasti tiek pētītas un realizētas šauru un specifisku problēmu 

risināšanai; lietotāji bieži nav apmierināti ar adaptācijas rezultātu. Daļēji to var skaidrot ar 

vispārīgas teorētiskās analīzes trūkumu par šādas adaptācijas būtību un veiksmīga/neveiksmīga 

adaptācijas rezultāta cēloņiem. Tāpēc viens no promocijas darba uzdevumiem ir izstrādāt 

lietotājam adaptīvas lietotnes konceptuālo modeli.  

Lai aprakstītu lietotājam adaptīvu lietotni, standarta sistēmu modelēšanas metodēm ir 

vairāki trūkumi: tās neļauj pārskatāmi izdalīt adaptācijas cēloņus, mehānismus, sekas un 
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lietotājam adaptīvas lietotnes specifiskos faktorus. Tādēļ ir nepieciešams izveidot lietotājam 

adaptīvas lietotnes modelēšanas pieeju, kas izmanto izsrādāto lietotājam adaptīvas lietotnes 

konceptuālo modeli. 

Ja lietotājam adaptīva lietotne adaptācijas laikā izmanto lietotāju identifikācijas 

informāciju, tad to sauc par personalizēšanu. Biznesa procesu izpildes personalizēšana ir 

biznesa procesa aktivitāšu izpildes piesaiste identificētiem lietotājiem, šīs informācijas 

iegūšana, apstrāde un izmantošana adaptācijas rezultāta uzlabošanai. Katrs process sastāv no 

vairākām aktivitātēm un bieži eksistē dažādas alternatīvas, kā izpildīt tos pašus vai ļoti 

līdzīgus procesus. Biznesa procesa aktivitāšu izpildes secības, kas tiek izmantotas visbiežāk, 

promocijas darbā tiek sauktas par biznesa procesa izpildes šabloniem. Biznesa procesa 

aktivitāšu izpildes secība, ko ir izpildījis konkrētais lietotājs, ir personalizētais biznesa 

procesa izpildes šablons. Uzņēmuma lietotņu kontekstā biznesa procesu izpildes 

personalizēšana ir maz pētīta, trūkst empīrisku pierādījumu par personalizēto biznesa procesa 

izpildes šablonu veidošanos un to efektivitātes potenciāla novērtējumu. 

Tādas uzņēmumu lietotnes, kas spēj pielāgoties personalizētajiem biznesa procesa izpildes 

šaboniem, promocijas darbā tiks sauktas par lietotājam adaptīvām uzņēmumu lietotnēm 

(angliski: User Adaptive Enterprise Application; turpmāk tekstā UAEA). Šādas lietotnes 

koncepcija ir paredzēta tādu uzņēmuma lietotņu lietojamības uzlabošanai, kas realizē daļēji 

strukturizētus un nestrukturizētus procesus, kur darbojas zināmi biznesa likumi, taču darbību 

izpildes secība var mainīties.  

Tēmas aktualitāte 

Uzņēmuma lietotņu zemā lietojamība ir minēta industrijas atskaitēs [64, 70, 75, 132] un 

akadēmiskajos pētījumos [36, 172]. Literatūrā arī vairākkārt ir uzsvērta nepieciešamība pēc 

uzņēmumu lietotņu lietotāja saskarņu lietojamības uzlabošanas, piemēram, [156], un 

personalizēšanas [118], kā arī pēc automātiska navigācijas palīga.  

Šobrīd lielajos uzņēmumos izmantoto populārāko komerciālo uzņēmumu lietotņu lietotāju 

saskarnes ir novecojušas un neizmanto jaunākās grafiskās saskarnes veidošanas tehnoloģijas. 

Ir autori, kuri uzskata, ka uzņēmuma lietotnes lietojamības problēmas būtu risināmas ar 

pilnīgu lietotāja saskarnes pārveidošanu (piemēram, Lambeck [98] piedāvā izmantot 

modernākus lietotāja saskarnes veidošanas elementus, kā skārienjūtīgus ekrānus, kam 

vajadzētu paaugstināt plānošanas procesu efektivitāti). Šāds problēmas risinājums teorētiski 

būtu vispareizākais, taču lielās uzņēmuma lietotnes ir pārāk sarežģītas un tās izmanto vidēji 

un lieli, lielākoties starptautiski uzņēmumi, ar sarežģītu struktūru. Tāpēc pāreja uz pilnīgi 
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jaunu grafisko saskarni, izlaižot jaunu uzņēmuma lietotnes versiju un ieviešot to uzņēmumos, 

kuri jau tagad izmanto uzņēmuma lietotnes, prasītu vismaz 10 gadus. Arī uzņēmumu 

ieguldītais laiks un izmaksas šīs lietotnes ieviešanā un uzturēšanā ir pietiekami apjomīgi, lai 

investīcijas atpelnītos vairākos gados. Jauna projekta uzsākšana prasītu papildu līdzekļus un 

pagarinātu investīciju atpelnīšanas laiku. Un visbeidzot, ieviešot uzņēmuma lietotni, 

uzņēmums piedzīvo nopietnas izmaiņas savos procesos, ko izjūt vairākums darbinieku. Pēc 

šāda izmēra lietotņu ieviešanas projektiem var novērot negatīvu darbinieku attieksmi pret 

turpmākajām papildus izmaiņām. Promocijas darbā piedāvātais risinājums ir paredzēts pārejas 

periodam uz modernām lietotāja grafiskajām saskarnēm, jo to var pievienot esošanai 

uzņēmuma lietotnei (to nemainot). Un to var izmantot, veidojot jaunās uzņēmuma lietotņu 

grafiskās saskarnes. 

Promocijas darba mērķis un uzdevumi 

Vispārīgais promocijas darba mērķis ir uzlabot uzņēmuma lietotnes lietojamību, izmantojot 

procesu orientāciju, adaptāciju un personalizēšanu. 

Mērķa sasniegšanai tiek definēti uzdevumi: 

1) apskatīt uzņēmuma lietotnes lietojamības problēmas un iespējamos risinājumus; 

2) izpētīt adaptācijas un adaptīvu lietotņu būtību informācijas tehnoloģijas jomā, īpaši 

pievēršot uzmanību lietotājam adaptīvām lietotnēm; 

3) izstrādāt pieeju lietotājam adaptīvu lietotņu modelēšanai; 

4) definēt un aprakstīt lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes būtību, izmantojot 

izstrādāto modelēšanas pieeju; 

5) novērtēt procesu personalizēšanas izmantošanas potenciālu; 

6) izstrādāt adaptācijas algoritmu vienai lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes 

komponentei - adaptīvam navigācijas palīgam (ANP), kas nodrošina biznesa procesu 

personalizēšanu un biznesa likumu ievērošanu; 

7) novērtēt adaptīvā navigācijas palīga piemērotību uzņēmuma lietotnes lietojamības 

problēmu risināšanai. 

Pētījuma objekts un priekšmets 

Pētījuma objekts ir sarežģītas uzņēmuma lietotnes, piemēram, ERP sistēmas lietojamība.  

Pētījuma priekšmets ir lietotājam adaptīva lietotne, izmantojot personalizētos biznesa 

procesus. 
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Promocijas darbā tiek izvirzīta galvenā hipotēze H – biznesa procesu personalizēšana 

palīdz uzlabot uzņēmuma lietotnes lietojamību.  

Promocijas darbā aizstāvamās tēzes (1. att.): 

H1 – Uzņēmuma lietotnes lietotāji izmanto personalizētos biznesa procesa izpildes šablonus. 

H1.1 – Personalizētos biznesa procesu izpildes šablonus uzņēmuma lietotnē var novērot 

biežāk kā globālos šablonus. 

H1.2 – Personalizētajiem biznesa procesa izpildes šabloniem ir augstāks uzticamības līmenis 

nekā globālajiem šabloniem. 

H2 – Uzņēmuma lietotnei pievienojot adaptīvas īpašības, tās lietojamība uzlabojas. 

H2.1 – Paaugstinās biznesa procesu izpildes efektivitāte. 

H2.2 – Uzlabojas vispārējā lietotāju apmierinātība ar lietotni. 

1. att. Promocijas darbā aizstāvamās tēzes 

Pētījuma metodika 

Promocijas darba vispārīgā metodika sastāv no 7 posmiem (2. att.): literatūras analīze, 

adaptīvas lietotnes konceptuālā modeļa izstrāde, adaptīvas uzņēmuma lietotnes aprakstīšana, 

biznesa procesu personalizēšanas empīriskie pierādījumi, adaptācijas algoritma izstrāde, 

adaptācijas algoritma novērtēšana un secinājumi/ieteikumi par uzņēmuma lietotnes 

uzlabojumiem. 

Problēmas definēšanai tiek izmantota kvalitatīvā pētnieciskā metode – literatūras analīze. 

Literatūras analīze izmanto aprakstošo/interpretējoši pētījumu pieeju. 

H

H1

H2

H1.1

H1.2

H2.1

H2.2

personalizētos biznesa procesa izpildes 

šablonus var novērot biežāk kā globālos 

šablonus

personalizētajiem šabloniem ir augstāks 

uzticamības līmenis nekā globālajiem 

šabloniem

uzņēmuma lietotnei 

pievienojot adaptīvas 

īpašības, tās lietojamība 

uzlabojas

paaugstinās biznesa procesu 

izpildes efektivitāte

uzlabojas vispārējā lietotāju 

apmierinātība ar lietotni

uzņēmuma lietotnes lietotāji 

izmanto personalizētos biznesa 

procesa izpildes šablonus

biznesa procesu 

izpildes 

personalizēšana palīdz 

uzlabot uzņēmuma 

lietotnes lietojamību
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Literatūras
analīze

Adaptīvas 
lietotnes 

konceptuālā 
modeļa izstrāde

Adaptīva
uzņēmuma

lietotne

Biznesa procesu 
personalizēšanas 

empīriskie
pierādījumi

Adaptācijas
algoritms

Algoritma 
novērtēšana

Uzņēmuma
lietotnes

uzlabojumi

 
2. att. Vispārīgā promocijas darba metodika 

Konceptuālo artefaktu identificēšanai un izpratnei tiek izmantots ieejas – izejas datu 

plūsmas modelis. 

Lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes aprakstīšanai tiek izmantots promocijas darbā 

izstrādātais lietotājam adaptīvas lietotnes meta modelis. 

Lai pārliecinātos, ka lietotnē veidojas personalizētie biznesa procesa izpildes šabloni, tiek 

veikts eksperiments. Eksperimenta sākumā tiek definētas 2 aizstāvamās tēzes, kuru 

pierādīšanai tiek izmantota piecu soļu metodoloģija: (1) datu sagatavošana; (2) vispārīgo 

šablonu izgūšana; (3) personalizēto šablonu izgūšana; (4) rezultātu filtrēšana; (5) vispārīgo un 

personalizēto šablonu novērtēšana. Galvenie metodoloģijas soļi ir šablonu izgūšana 

(izmantojot temporālās datu ieguves un procesu ieguves metodes) un iegūto šablonu 

novērtēšana. Šablonu efektivitātes skaitliskais vērtējums tiek iegūts izmantojot 

šķērstabulāciju. Ne parametriskais Manna-Vitnija tests tiek izmantots, lai pārbaudītu abas 

pārbaudāmās eksperimenta tēzes. 

Adaptācijas algoritma izstrādes laikā tiek izmantots šāds ietvars: 1) literatūras analīze; 

2) ANP komponentes konceptuālā modeļa un arhitektūras izstrāde; 3) algoritma aprakstīšana 

ar ieejas/izejas datu modeli un blokshēmu; 4) algoritma sākotnējā testēšana izmantojot kognitīvo 

pārskatu; 5) prototipa izstrāde, izmantojot programmatūras inženierijas metodes.  

Lai novērtētu, vai ANP komponente uzlabo uzņēmuma lietotnes lietojamību, tiek veikts 

eksperiments. Nepieciešamie dati tiek savākti, izmantojot etnogrāfijas metodi – tiešo 

novērošanu, lietotāja darbību ierakstīšanu lietotnes notikumu žurnālā un anketēšanu. 

Rezultātu analīzes posmā tiek izmantotas kvantitatīvas pozitīvista pētījuma metodes [160]. 
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Kvantitatīvie dati tiek analizēti izmantojot dispersijas analīzi metodi [95]. Tiešās novērošanas 

rezultāti tiek analizēti, izmantojot interpretējošo pieeju. 

Darba zinātniskais jaunievedums 

Promocijas darba galvenais rezultāts ir lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes 

koncepcijas izstrāde un adaptīva navigācijas palīga algoritma izstrāde. 

Darba zinātniskais ieguldījums ir: 

1) identificēti lietotājam adaptīvas lietotnes specifiskie objekti, kā labuma guvējs un viņa 

mērķi, gala lietotājs un viņa vēlmes. Šo objektu izpratne un analīze ir būtiska, lai 

uzlabotu adaptācijas efektivitāti.  

2) izveidots lietotājam adaptīvu lietotņu modelēšanas meta-modelis, kas ļauj modelēt ar 

adaptāciju saistītos objektus un procesus un izdalīt adaptīvo lietotnes daļu.  

3) definēta lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes būtība. Lietotājam adaptīva 

uzņēmuma lietotne ir aprakstīta ar modeļu palīdzību, kas raksturo katras komponentes 

būtību un izmantošanas iespējas. 

4) izstrādāts adaptācijas algoritms adaptīvam navigācijas palīgam.  

5) eksperimentāli ir apstiprināta personalizēto biznesa procesa izpildes šablonu eksistence 

pašreizējās lietotnēs. Gan arī to veidošanās jaunā uzņēmuma lietotnē. 

Darba praktiskā nozīme 

Darba izstrādes laikā tika iegūti šādi praktiskie rezultāti: 

1) ir realizēts adaptīva navigācijas palīga darbības prototips.  

2) ir veikts praktisks salīdzinājums starp uzņēmuma lietotni bez adaptīva navigācijas 

palīga un uzņēmuma lietotni ar adaptīvu navigācijas palīgu. Izmantojot adaptīvu 

navigācijas palīgu, biznesa procesu izpildes laiks un procesa izpildes kļūdu skaits 

samazinās. Kā arī uzlabojas subjektīvā lietotāju apmierinātība.  

3) adaptācijas risinājumu ir iespējams integrēt ar esošajām lietotnēm. 

Darba aprobācija 

Promocijas darbā veikto pētījumu rezultāti ir atspoguļoti deviņās publikācijās: 

1. Lambeck, C., Supulniece, I., Fohrholz, C., Leyh, C., Muller, R., Commonalities and 

Contrasts: an Investigation of ERP Usability in a Comparative User Study // 

Proceedings of the 22nd European Conference on Information Systems (ECIS 2014), 

Izraēla, Telaviva, 9.-11. jūnijs, 2014. - 1.-15. lpp. 
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2. Šūpulniece, I., Grabis, J., Boguševica, A., Petrakova, A., Monitoring perceived usability 

of ERP systems in Latvian medium, small and micro enterprises, “Computer Science”, 

volume “Information Technology and Management Science”, 2013. –Rīga, RTU, 2013. – 

73.-78. lpp. (EBSCO) 

3. Šūpulniece, I., Adaptation Algorithm for Navigation Support in User Adaptive 

Enterprise Application // Proc. of the 4th International Conference on Adaptive and Self-

Adaptive Systems and Applications (ADAPTIVE 2012), 2012. -Nica, IARIA Press, 

2012. - 19.-23. lpp. 

4. Šūpulniece, I., Conceptual Aspects of User-Oriented Adaptive Systems // Proc. of 

IADIS Information Systems Conference (IS 2012), 2012. – Berlīne, IADIS Press, 2012. - 

116.-124. lpp. 

5. Šūpulniece, I., Grabis, J., Modeling of User Adaptive Enterprise Applications // Proc. of 

14th International Conference on Enterprise Information Systems (ICEIS 2012), 2012. – 

Portugāle, SciTePress, 2012. - 108.-111. lpp. (Scopus) 

6. Grabis, J., Šūpulniece, I., Simulation Based Evaluation of Adaptive Applications 

models // Information Systems Development: Reflections, Challenges and New, 2011. - 

Springer-Verlag New York, 2013. - 345.-355. lpp. (SpringerLink) 

7. Šūpulniece, I., Grabis, J., User Oriented Process Adaptation in Enterprise Applications // 

Proc. of 1st International Workshop on User Oriented Information Integration (UOII 

2011), 2011. – Rīga, RTU, 2011. - 355.-363. lpp. 

8. Šūpulniece, I., Grabis, J., Discovery of personalized information systems usage patterns // 

Proc. of Information Technologies' 2010, 2010. – Kauņa, KTU, 2010. - 25. - 32. lpp. 

(Web of Science) 

9. Šūpulniece, I., Grabis, J., User Modelling Driven Adaptive Enterprise Applications, 

Proc. of ICESAL 2008, 2008. - 131. - 142. lpp. 

Papildus promocijas darba rezultātiem darba autore ir publicējusi vēl šādas zinātniskās 

publikācijas: 

10. Businska, L., Supulniece, I., Kirikova, M., On data, information, and knowledge 

representation in business process models // Information Systems Development: Reflections, 

Challenges and New, 2011. – Springer-Verlag New York, 2013. - 613.-627. lpp. 

(SpringerLink) 
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11. Bušinska, L., Šūpulniece I. Towards Systematic Reflection of Data, Information, and 

Knowledge // RTU zinātniskie raksti. 5. sēr., Datorzinātne. 46. sēj. - 2011. - Rīga, RTU, 

2011. - 12. - 18. lpp. (EBSCO) 

12. Šūpulniece, I., Bušinska, L., Kirikova, M., Towards Extending BPMN with the 

Knowledge Dimension // Enterprise, Business-Process and Information Systems 

Modeling, Proc. of 11th International Workshop, BPMDS 2010, Springer-Verlag Berlin 

Heidelberg, 2010, 69. - 81. lpp. (Web of Science, Scopus, SpringerLink) 

Pētījumos iegūtie rezultāti tika prezentēti astoņās konferencēs: 

1. RTU 54. starptautiskā zinātniskā konference, Rīga, Latvija, 14.-16. oktobris, 2013. 

2. 4th International Conference on Adaptive and Self-Adaptive Systems and Applications 

(ADAPTIVE 2012), Francija, Nica, 22. - 27. jūlijs, 2012. 

3. The International Conference: Information Systems (IADIS) 2012, Vācija, Berlīne,  

10. - 12. marts, 2012. 

4. 14th International Conference on Enterprise Information Systems (ICEIS 2012), Polija, 

Vroclava, 28. jūnijs - 1. jūlijs, 2012. 

5. The International Conference Perspectives in Business Informatics Research, Latvija, 

Rīga, 6. oktobris, 2011. 

6. 11th International Workshop BPMDS, Tunisija, Hammameta, 7. - 8. jūnijs, 2010. 

7. The International Conference: Information Technologies' 2010, Lietuva, Kauņa,  

22. - 23. aprīlis, 2010. 

8. 5th International Conference on Enterprise Systems, Accounting and Logistics, Grieķija, 

Krēta, 7. - 8. jūlijs, 2008. 

Darba struktūra 

Ievadā ir pamatota veikto pētījumu aktualitāte, formulēts darba mērķis un uzdevumi, 

uzskaitītas promocijas darba izstrādē lietotās zinātniskās metodes. 

1. nodaļā ir sniegts literatūras un teorētisko pētījumu pārskats par uzņēmuma lietotnēm, to 

lietojamību un iespējamiem risinājumiem, adaptāciju un adaptīvām sistēmām, lietotājam 

adaptīvām lietotnēm. Kā arī ir uzskaitītas lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes un 

adaptīvas darbplūsmas sistēmas atšķirības. 

2. nodaļā ir raksturota lietotāja loma adaptīvu lietotņu kontekstā. Un tiek piedāvāta 

lietotājam adaptīvas lietotnes modelēšanas pieeja, kas apraksta projektējumu, skaidri izdalot 

un raksturojot adaptīvas lietotnes galvenos objektus. Minētā modelēšanas pieeja tiek 

izmantota lietotājam adaptīvas uzņēmumu lietotnes definēšanai un aprakstīšanai. 
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3. nodaļā ir novērtēts biznesa procesu izpildes personalizēšanas izmantošanas potenciāls. 

4. nodaļā ir detalizēti aprakstīta lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes viena 

komponente – adaptīvs navigācijas palīgs.  

5. nodaļā ir apkopoti lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes praktiskās novertēšanas 

rezultāti. 

Darba beigās ir apkopoti secinājumi un noteikti turpmākie pētījumu virzieni. 

Promocijas darbam ir 8 pielikumi: 

1. pielikums – Izmantotās pētījumu metodes 

2. pielikums – Pilnais ANP adaptācijas algoritms 

3. pielikums – Eksperimenta darba uzdevumi 

4. pielikums – Novērtēšanas anketa 

5. pielikums – Prototipā izmantotās formas 

6. pielikums – ANP prototipa pirmkods 

7. pielikums – Prototipā izmantotie sākumdati 

8. pielikums – Vārdnīca. 

1. ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZE 

Katrs darbinieks uzņēmumā veic kādu biznesa procesu vai tā daļu. Katrs process sastāv no 

vairākām aktivitātēm un dažas no šīm aktivitātēm darbinieks realizē uzņēmuma lietotnē. 

Parasti uzņēmuma biznesa procesu aprakstos un instrukcijās ir stingri noteikts tikai augstākā 

līmeņa biznesa process. Zemāko biznesa procesa detalizācijas līmeņa aktivitāšu secību atstājot 

paša lietotāja pārziņā. Lietotāja darbības ar uzņēmuma lietotni ir biznesa procesa zemākā 

detalizācijas līmeņa aktivitātes, piemēram, ievadīt partnera adresi, norādīt partnera 

kontaktpersonu. Ja biznesa procesu aplūko tā zemākajā biznesa procesa detalizācijas līmenī, 

tad eksistē dažādas alternatīvas aktivitāšu secības, kā pareizi izpildīt biznesa procesu un ar 

laiku lietotājiem izveidojas savi biznesa procesa izpildes ieradumi, ko var izmantot biznesa 

procesa izpildes personalizēšanai. 

Biznesa procesi un to izpildes personalizēšana 

Biznesa process ir aktivitāšu, lomu un ierobežojumu kopa: 

 ,,, LDOB  ,               (1.1) 
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kur B - biznesa process,  anaaaO ,...,, 21  ir aktivitāšu kopa,  miiiD ,...,, 21  ir 

ierobežojumu kopa,  blllL ,...,, 21   ir lomu kopa un  - aktivitāšu un to izpildošo lomu 

sasaiste. Ierobežojumi veido procesa plūsmu, atļautās un neatļautās darbības. 

Biznesa procesu personalizēšana ir lomu aizstāšana ar konkrētiem individuāliem 

lietotājiem un to piesaiste aktivitātēm jeb 

 ,,, iLDOB  ,              (1.2) 

kur B - personalizēts biznesa process,  uk

i uuuL ,...,, 21  ir individuālo lietotāju kopa un  

 - aktivitāšu un to izpildošo lietotāju sasaiste. 

Biznesa procesa aktivitāšu izpildes secības, kas tiek izmantotas visbiežāk, promocijas 

darbā tiek sauktas par biznesa procesa izpildes šabloniem. Kopa, ko veido konkrētā lietotāja 

izpildītās biznesa procesa aktivitātes, ir personalizētais biznesa procesa izpildes šablons 

 axuipk aaauP ,...,,)( 21 ,             (1.3) 

kur )( uipk uP - personalizētais ui -tā lietotāja pk -tais biznesa procesa izpildes šablons. 

Savukārt, jebkura lietotāja izpildīto biznesa procesa aktivitāšu kopa ir globālais biznesa 

procesa izpildes šablons. 

Biznesa procesu personalizēšanas izmantošanas efektivitāte ir atkarīga no biznesa procesa 

veida un no izmantotās lietotnes veida. 

Uzņēmuma lietotne un tās lietojamības problēmas 

Uzņēmuma lietotne tiek izmantota uzņēmuma ikdienas darbību veikšanai, kas tiek realizētas 

biznesa procesu veidā. Parasti šādi apzīmē lietojumprogrammatūru, kas ir integrēta ar pārējām 

organizācijas lietotnēm, tiek izvietota dažādos tīklos (intranetā, internetā un uzņēmuma 

lokālajā tīklā) un izpilda stingras drošības un uzraudzības prasības.  

Uzņēmuma lietotnei ir šādas īpasības: 

1) tā integrē lielāko daļu no organizācijas biznesa procesiem [96]; 

2) datiem var piekļūt reālā laikā; 

3) tiek izmantota centralizēta datu bāze; 

4) tā integrē darījumu apstrādi un plānošanas aktivitātes, kā arī apstrādā lielāko daļu no 

uzņēmuma darījumiem; 

5) visi lietotnes moduļi izskatās vizuāli līdzīgi. 

Ja aplūkojam pašas uzņēmumu lietotnes, tad literatūrā tiek uzsvērti vairāki to trūkumi: 

1) tās var būt ļoti dārgas [141];  
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2) lai strādātu efektīvi, integrācija prasa precizitāti [47]; 

3) lietotnes maiņa ir ļoti dārga [139]; 

4) pielāgošana ir ierobežota  [86] un dārga, tāpēc vairums uzņēmumu pielāgo savus 

procesus uzņēmuma lietotnes prasībām  [40]; 

5) ne vienmēr uzņēmuma darbinieki aktīvi lieto šīs lietotnes [30]. 

Uzņēmuma lietotnes sarežģītības, neprecīzu datu un darbinieku nevēlēšanās aktīvi 

izmantot šīs lietotnes iemesls daļēji ir rodams lietojamības problēmās. Lietotāju apmierinātība 

ir viens no galvenajiem faktoriem, kas nosaka lietotnes veiksmīgu pieņemšanu [7, 135, 164]. 

Kaut arī lietojamības termins tiek plaši izmantots, vēl arvien trūkst vienotas lietojamības 

definīcijas un mērīšanas kritēriju [62, 153]. 

Lietojamība uzņēmuma lietotnes kontekstā ir salīdzinoši maz pētīta.  

1) Topi [172] apraksta un sagrupē lietojamības problēmas vienā uzņēmumā pirmajos 

gados pēc ERP sistēmas ieviešanas.  

2) Eiropā Lambeck [98] ir veicis uzņēmumu lietotņu lietotāju aptauju ar mērķi noskaidrot 

pašreizējo situāciju industrijā un iespējamās lietojamības problēmas. Pētījuma rezultāti 

apkopo lietotāju prasības saskarnei.  

3) ERP sistēmu lietojamības problēma ir apzināta un tiek pētīta ne tikai akadēmiskajā vidē, 

bet arī industrijā. Piemēram, IFS North America sadarbībā ar Affinity Research 

Solutions 2011. gadā ir veikuši vidējo un lielo ražotāju aptauju, lai saprastu pašreizējo 

tirgū pieejamo uzņēmumu lietotņu lietojamību [76].  

Secinājumi par esošo situāciju 

Uzņēmuma lietotnes ir sarežģītas. Sarežģītu lietotņu gadījumā tradicionālās lietojamības 

novērtēšanas (kā kartīšu šķirošana, koka struktūras  testēšana, utt.) un uzlabošanas metodes 

nav efektīvas. Efektīvāka ir dažādu automatizēto novērtēšanas metožu pielietošana un 

adaptācija. 

Kaut arī eksistē vairākas adaptācijas definīcijas, adaptācija galvenokārt tiek saistīta ar 

tieksmi kaut ko mainīt, lai izpildītu specifiskus mērķus un prasības [54]. Pētījumos bieži tiek 

jaukti adaptācijas, piemērošanas un pielāgošanas mehānismi. Promocijas darbā dziļāk ir 

apskatīts un izmantots tikai adaptācijas mehānisms, pielāgošanas un piemērošanas mehānismi 

netiek analizēti.  

Uzņēmuma lietotnes adaptācija visplašāk ir pētīta adaptīvu darbplūsmas vadības sistēmu 

novirzienā. Adaptīvas darbplūsmas vadības sistēmas pielāgojas dažādos līmeņos – darbības 

sfēras, procesa, resursu un infrastruktūras. Uz datiem orientētā uzņēmuma lietotnē 
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darbplūsmas modelis parasti ir iebūvēts lietotnē; lietotnes ieviesēji maina lietotnes 

konfigurāciju, lai pielāgotu procesa modeli [32]. Adaptīva darbplūsmas vadības sistēma var 

eksistēt atsevišķi vai kā daļa no uzņēmuma lietotnes.  

Adaptīvas darbplūsmas vadības sistēmas pielāgošanās process ir līdzīgs promocijas darbā 

izstrādātajai lietotājam adaptīvai uzņēmuma lietotnei. Atšķirība ir objektā, kam lietotne 

pielāgojas. Adaptīvā darbplūsmā mainīgais objekts ir pats process un lietotne pielāgojas 

izmaiņām procesā. Tikmēr lietotājam adaptīvā uzņēmuma lietotnē mainīgais objekts ir 

process un lietotājs, un lietotne pielāgojas individuālam lietotnes lietotājam un konkrētajam 

procesam. Adaptīvas darbplūsmas sistēmā personalizētie šabloni netiek veidoti, uzkrāti un 

atjaunoti. 

Lietotājam adaptīvas lietotnes prototipa izstrādei ir nepieciešams projektējums. 

Tradicionālās sistēmu modelēšanas metodes nav piemērotas šādu lietotņu projektēšanai [187], 

jo tās neļauj pārskatāmi izdalīt adaptācijas cēloņus, mehānismus, sekas un lietotājam 

adaptīvas lietotnes specifiskos faktorus. Adaptīvu lietotņu modelēšana tiek pētīta vairākās 

apakšjomās, no vairākiem skatupunktiem un ar dažādiem mērķiem. Lielākā daļa šo pētījumu 

koncentrējas uz konkrētām metodēm, nevis mēģina saprast kopīgās lietotājam adaptīvu 

lietotņu īpašības. Kopīgs augsta abstrakcijas līmeņa attēlojums ir noderīgs, jo adaptīvie 

mehānismi ātri mainās. Tādēļ ir nepieciešams izveidot lietotājam adaptīvas lietotnes 

modelēšanas pieeju, kas izmanto lietotājam adaptīvas lietotnes konceptuālo modeli. 

Andersson [10] piedāvātās adaptīvu lietotņu modelēšanas dimensijas ir piemērotas adaptīvas 

lietotnes uzvedības un darbības principu aprakstam, taču šajā modelī trūkst sasaistes starp 

biznesa un adaptācijas mērķiem. Biznesa mērķu modelēšana ir svarīga uzņēmuma 

modelēšanas sastāvdaļa, kura ir jāņem vērā izstrādājot vai ieviešot uzņēmuma lietotni. 

2. LIETOTĀJAM ADAPTĪVAS LIETOTNES KONCEPTUĀLĀ 

MODEĻA IZSTRĀDE 

Adaptācijas procesā eksistē objekts, kas mainās [54] un objekts, kas pielāgojas jeb 

adaptējas. 3. att. ir attēlots vienkāršots ieejas-izejas modelis ar adaptīvu lietotņu svarīgākajiem 

objektiem. 

Adaptīvas lietotnes stāvoklis pēc adaptācijas )( aQ  ir atkarīgs no adaptīvās lietotnes 

stāvokļa pirms adaptācijas )(Q , izmaiņām )(C  un adaptācijas algoritma )(F  jeb 

),( QCFQa  .             (2.1) 
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No tā var secināt, ka adaptīvas lietotnes svarīgākie jēdzieni ir: mainīgais objekts )(Co ; 

pielāgotais objekts Qo  un adaptācijas algoritms )(F . 

 

 

 

 

 

 

3. att. Vienkāršots adaptīvas lietotnes ieejas/izejas modelis ar svarīgākajiem objektiem 

Lietotāja nozīme adaptīvas lietotnes kontekstā  

Adaptācija ir mērķtiecīgs process, tātad eksistē kāds, kad nosaka mērķus, ko realizē 

adaptācijas process [140] jeb labuma guvējs )(H  (4. att.). Otra svarīga adaptīvas lietotnes 

loma ir gala lietotājs )(U , kurš, izmantojot adaptīvu lietotni, sagaida sev atbilstošu 

adaptācijas rezultātu. Labuma guvējs un gala lietotājs adaptācijas rezultātu saskata dažādos 

abstrakcijas līmeņos (kā mērķus un vēlmes). Gan labuma guvējs, gan gala lietotājs ir loma, un 

ir iespējams, ka viena persona pieņem abas lomas.   

Lietotne

(IS)

Gala lietotājs

(U)

Vide

(E)

Vēlmes
Mērķi

Labuma guvējs

(H)

(G)
(X)

 

4.att. Labuma guvējs un gala lietotājs adaptīvas lietotnes kontekstā  

Labuma guvējs gūst labumu no adaptīvas lietotnes. Var pieņemt, ka labuma guvējs vienmēr 

nosaka mērķu kopu )(
ihHG  objektam, kas pielāgojas. Visu labuma guvēju mērķu kopu 

apvienojums veido adaptīvas lietotnes mērķu kopu jeb 

hHHH GGGG  
21

,          (2.2) 

kur  
HvgHHH GGGG

ih
,...,,

21
  ir ih -tā labuma guvēja mērķu kopa un G  ir visu adaptīvās 

lietotnes mērķu kopa. Mērķi ir vispārīgi un nemainās laika gaitā.  

Pielāgotais objekts
(Qo)

Izmaiņas (C)

Adaptīvas lietotnes 
stāvoklis pirms 
adaptācijas (Q)

Adaptīvas lietotnes 
stāvoklis
pēc adaptācijas (Qa)

Mainīgais objekts
(Co)

Adaptācijas 
algoritms (F)
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Gala lietotājs U , savukārt nosaka vēlmju kopu )(
wuX  adaptācijas rezultātam. Visu gala 

lietotāju vēlmju kopu apvienojums veido adaptīvas lietotnes vēlmju kopu jeb 

ukuuu XXXX  
21

,          (2.3) 

kur  
vxw yyyu XXXX ,...,,

21
  ir w -tā gala lietotāja vēlmju kopa lietotnes stāvokļa 

parametriem pēc adaptācijas. 

Vēlmes )(
wuX  atšķiras katram individuālam gala lietotājam )(U . Šīs vēlmes arī ir 

atšķirīgas dažādos laika momentos (piemēram, atkarībā no lietotāja garastāvokļa vai 

konkrētas situācijas) pat, ja gala lietotājs ir viens un tas pats.  

Pielāgotā objekta stāvoklis pēc adaptācijas jeb adaptācijas rezultāts (5. att.) ir 

),,,( WGQCFQa  ,            (2.4) 

kur W  ir prognozēto vēlmju kopa (termins ir paskaidrots tālāk tekstā). 

Pielāgotais objekts
(Qo)

Izmaiņas (C)

Adaptīvas lietotnes 
stāvoklis pirms 
adaptācijas (Q)

Adaptīvas lietotnes stāvoklis
pēc adaptācijas (Qa)

Aprēķinātais lietotāja 
apmierinātības indekss (Us’)

Lietotāja vēlmes (X)

Mainīgais objekts
(Co)

Gala lietotājs 
(U)

Mērķi (G)

Labuma guvējs (H)

Prognozētās lietotāja
vēlmes (W)

Lietotāja apmierinātības 
indekss (Us)

Apmācības 
algoritms

Adaptācijas 
algoritms (F)

Darbības ar 
lietotni

 

5. att. Papildināts adaptīvas lietotnes ieejas/izejas modelis  

Adaptāciju raksturojoši objekti tālāk darbā ir izmantoti uz lietotāju orientētas adaptīvas 

lietotnes modelēšanai un izstrādei. Kā arī, lai parādītu atšķirības starp promocijas darbā 

aprakstīto adaptīvo lietotni un citiem līdzīgiem pētījumiem. 

Vēlamajā gadījumā adaptīvas lietotnes gaidāmajam rezultātam jeb lietotnes stāvoklim pēc 

adaptācijas būtu jābūt vienādam ar gala lietotāja vēlmēm 

wua XQ  ,              (2.5) 

kur  
vxaaaa QQQQ ,...,,

21
  ir reālā lietotnes stāvokļa parametru kopa pēc adaptācijas. 

Taču praktiski tas ir grūti sasniedzams. Lietotāja apmierinātības indekss )(Us  parāda 

proporciju starp apmierinātajām un visām lietotāja vēlmēm: 

vx

IX

Us

vx

vix

vix
 1 ,             (2.6) 
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kur 









vixvix

vixvix

ay

ay

vix QXja

QXja
IX

,0

,1
. 

Ja 1Us , tad lietotāja vēlmes sakrīt ar lietotnes stāvokli pēc adaptācijas un lietotājs pilnībā 

ir apmierināts ar rezultātu. Šī ir ideāla adaptācija. Ja 1Us , tad visas lietotāja vēlmes nav 

izpildītas un lietotājs nav pilnībā apmierināts. 

Tātad adaptācijas galvenais uzdevums būtu minimizēt starpību starp adaptācijas rezultātu 

un lietotāja vēlmēm (jeb maksimizēt to šķēlumu) 

maxQX ,             (2.7) 

kur  
wua XQQX  . 

Visu individuālo vēlmju noteikšana, glabāšana un apstrāde nav lietderīga. Taču lietotne var 

zināt vai prognozēt dažas no tām, kuras turpmāk apzīmēsim ar prognozētajām lietotāja 

vēlmēm )(W , piemēram, lietotāja izvēles, kas ir pieejamas lietotnē.  

Ja 
wuX aizvieto ar 

wuW , tad galvenais adaptīvas lietotnes mērķis ir minimizēt starpību starp 

lietotnes stāvokli pēc adaptācijas un prognozētajām lietotāja vēlmēm jeb  

maxQW ,            (2.8) 

kur 
wua WQQW  . 

Lietotājam adaptīvu lietotņu modelēšanas pieeja 

Promocijas darbā ir izstrādāts vispārīgs meta-modelis UAEA modelēšanai. Šis modelis var 

tikt paplašināts, lai aprakstītu konkrētas adaptācijas metodes. 

Lietotājam adaptīvas lietotnes modelēšanas meta-modelī tiek izmantoti objekti, kas tika 

identificēti iepriekšējā nodaļā. Tiem atbilstoši veidojas otrā līmeņa modeļi jeb apakšmodeļi 

(6. att.): 

1) labuma guvēju un gala lietotāju modelis (SEM – angliski: Stakeholder and End-user 

Model) attēlo aktieru (cilvēka lomu) struktūru, kas ir saistīti ar adaptīvo lietotni; 

2) mērķu un vēlmju modelis (GEM – angliski: Goals and Expectations Model) ilustrē 

adaptācijas mērķu un individuālo lietotāju vēlmju struktūru; 

3) mainīgā objekta modelis (COM – angliski: Changing Object’s Model) ir lietotnes vai 

vides daļas struktūra, kas mainās (ir cēlonis adaptācijai); 

4) pielāgotā objekta modelis (AOM - angliski: Adapted Object’s Model) ir lietotnes 

adaptīvās daļas struktūra, kas reaģē uz izmaiņām; 
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5) adaptācijas algoritma modelis (AAM – angliski: Adaptation Algorithm Model) apraksta 

konkrētā adaptācijas algoritma likumus un uzvedību; 

6) sistēmas modelis (SM – angliski: System’s Model) attēlo lietotnes struktūru (piemēram, 

arhitektūru). 

Labuma guvēju un gala 

lietotāju modelis (SEM)

Mērķu un vēlmju 

modelis (GEM)

Pielāgotā objekta 

modelis 

(AOM)

Adaptācijas 

algoritma modelis 

(AAM)
Sistēmas 

modelis (SM)

Mainīgā objekta 

modelis 

(COM)
 

6. att. Lietotāja adaptīvas uzņēmuma lietotnes modelis – augsta līmeņa abstrakcija  

SEM, GEM, COM, AOM un SM ir strukturālās diagrammas, kas attēlo adaptīvās lietotnes 

galvenos elementus un saites starp tiem. AAM ir uzvedības diagramma. 

Lietotājam adaptīvas lietotnes modelēšanas meta-modeļa fragments ir attēlots 7. attēlā. 

SEM::Labuma guvējs

GEM::VēlmeGEM::Mērķis

SEM::Gala lietotājs

1..*

1..* 0..*

1..*

0..11

AOM::Pielāgotais 

objekts

GEM::Tehniskais 

mērķis
GEM::Operacionālais 

mērķis

GEM::Biznesa 

mērķis

-novērtēšanas kritērijs

0..*

0..*

1..*0..*

1..*

1..*

1..*

0..*

SEM::Labuma guvēju 

grupa1..*

SEM::Gala 

lietotāju grupa

1 0..1 1..*

0..*
1..*

1..*

1

1 1..*

1..* 1

1

1..*

 
7. att. Mērķu un vēlmju vieta meta-modelī 



21 

 

Lietotājam adaptīva uzņēmuma lietotne 

Galvenais lietotājam adaptīvās uzņēmuma lietotnes mērķis ir uzlabot biznesa procesu 

izpildes efektivitāti eksistējošās uzņēmuma lietotnēs. Šis ir biznesa mērķis, kuru var realizēt 

izpildot šādus operacionālos mērķus: optimizēt ikdienas aktivitātes, novērst kļūdas un samazināt 

apmācības laiku jaunajiem darbiniekiem un nestandarta procesiem. Taču, lai to sasniegtu, 

tehniski to var risināt uzlabojot lietotnes lietojamību – samazināt populārāko ikdienas 

uzdevumu izpildes laiku, novērst kļūdas un palīdzēt lietotājiem nestandarta gadījumos. 

Adaptīvs procesu 
izpildes pārskats

Adaptīvs navigācijas 
palīgs

Adaptīvs informācijas 
palīgs

Adaptīvs lēmumu 
palīgs

Adaptīva problēmu 
novēršana

Adaptīva kļūdu un 
izņēmumu apstrāde

Novērst kļūdas

Samazināt ikdienas 
aktivitāšu izpildes 

laiku

Palīdzēt lietotājam 
nestandarta 

situācijās

Procesu modeļi

Biznesa procesa izpildes 
šabloni

Saites starp dokumentiem 
un aktivitātēm

Lēmumu šabloni

Izņēmumu šabloni

Saites starp problēmām 
un aktivitātēm

Tehniskie mērķi Pielāgotie objekti Lietotāja vēlmes

 
8. att. UAEA komponentes (pielāgotie objekti) 

Lai risinātu pašreizējo uzņēmuma lietotņu lietojamības problēmas un ņemtu vērā mūsdienu 

uzņēmuma lietotņi lietotāju telpiskās vizualizēšanas spēju līmeni un attieksmi pret izmaiņām, 

promocijas darbā tiek piedāvāta UAEA, kas papildina pašreizējo uzņēmuma lietotni, bet to 

nemaina. UAEA var pievienot parastai (ne-adaptīvai) uzņēmuma lietotnei, jo tā sastāv no 

sešām, savstarpēji neatkarīgām komponentēm (8. att.): 

1) Adaptīvs procesu izpildes pārskats – parāda pilnu procesu vai procesa daļu, pašreizējo 

aktivitāti un iespējamos ceļos, lai veiksmīgi pabeigtu procesu.  

2) Adaptīvs navigācijas palīgs parāda īsceļus uz nākamo aktivitāti, obligāti izpildāmajām 

aktivitātēm, aizliegtajām aktivitātēm un jau izpildītajām aktivitātēm.  

3) Adaptīvs informācijas palīgs iesaka katrai aktivitātei piesaistītos dokumentus, lietotnes 

vai datus, izmantojot tā paša vai citu lietotāju pieredzi. 

4) Adaptīvs lēmumu palīgs katras aktivitātes laikā iesaka iespējamos lēmumus, izmantojot 

tā paša vai citu lietotāju pieredzi. 
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5) Adaptīva problēmu novēršana parāda pašreizējai aktivitātei piesaistītās biežāk 

sastopamās problēmas un risinājumus. Tas novērš iespējamās jauno lietotāju kļūdas vai 

nestandarta situācijās pieļautās kļūdas. 

6) Adaptīva kļūdu un izņēmumu apstrāde informē lietotāju par nepilnībām procesa izpildē, 

piemēram, izlaistu aktivitāti vai nepabeigtu uzdevumu. 

Lietotāji lieto uzņēmuma lietotnes, kas parasti sastāv no vairākām aktivitātēm. Katram 

lietotājam vai lietotāju grupai ir sava ierastā jeb vēlamā biznesa procesa aktivitāšu izpildes 

secība, kas veido biznesa procesa izpildes. UAEA mēģina izmantot šos biznesa procesa 

izpildes šablonus, lai uzlabotu procesa izpildes efektivitāti. 

3. BIZNESA PROCESU PERSONALIZĒŠANAS IZMANTOŠANAS 

POTENCIĀLA IZPĒTE 

UAEA modulis paredz, ka adaptācijas algoritms personalizē biznesa procesa īstenošanu. 

Lai pamatotu algoritma izstrādes nepieciešamību, tiek analizēti empīriski lietotņu 

izmantošanas dati. Analīzes mērķis ir noskaidrot, vai lietotāji netieši dod priekšroku manuāli 

veiktiem personalizētiem procesiem, tāpēc tiek pārbaudīts vai: 

1) personalizētos biznesa procesa izpildes šablonus var novērot biežāk kā globālos 

šablonus; un 

2) personalizētajiem šabloniem ir augstāks uzticamības līmenis nekā globālajiem šabloniem.  

Pārbaudei tiek izmantotas divu lietotņu praktiskās izmantošanas datu kopas. Šīs datu kopas ir 

iegūtas no telekomunikāciju uzņēmuma mājas lapas (turpmāk tekstā CS) un universitātes  

e-studiju lietotnes (turpmāk tekstā ES) notikumu žurnāliem. Šablonu ieguvei tiek izmantots 

garākās kopīgās virknes algoritms [37]. Iegūto šablonu novērtēšanai tiek izmantoti divi datu 

ieguvē plaši izmantoti kritēriji – atbalsts un ticamība [100]. Atbalsta kritērijs norāda šablona 

novērošanas biežumu, un ticamības kritērijs mēra šablona precizitāti. 

Lai vizualizētu šablonu efektivitāti, tiek izmantots šablonu efektivitātes grafiks (9. att.). 

pkAB  ir šablona novērošanas biežums un pkTC ir šablona precizitāte. 

Ir acīmredzams, ka labākie šabloni atrodas 1. kvadrantā, bet ne tik efektīvi šabloni ir 

3. kvadrantā. Tālāk atsevišķi tiek saskaitīti katra kvadranta globālie un personalizētie šabloni. 

Šis skaits tiks salīdzināts, lai pārbaudītu tēzi, ka personalizētie šabloni ir efektīvāki par 

globālajiem šabloniem. 

Viens grafika punkts var apzīmēt vairākus šablonus, ja to atbalsta un ticamības vērtības 

sakrīt, tāpēc šablonu efektivitātes skaitliskais vērtējums tiek iegūts izmantojot šķērstabulāciju 
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(1. tabula) un parāda globālo un personalizēto šablonu proporciju (procentos), kas pieder 

katram kvadrantam. CS notikumu žurnāla dati apstiprina pieņēmumu, ka personalizētie 

šabloni ir efektīvāki nekā globālie šabloni. Vēl jo vairāk, personalizētajiem šabloniem ir ļoti 

augsta efektivitāte un gandrīz visi šabloni ir ļoti precīzi un populāri. Tas nozīmē, ka atkārtoti 

izmantojot mājas lapu, lietotāju aktivitātes ir tādas pašas kā iepriekšējās sesijās. Arī ES datu 

personalizētie šabloni ir krietni efektīvāki par globālajiem šabloniem. Šķērstabulācijas 

Hī-kvadrāta tests apstiprina, ka šablonu novietojums efektivitātes grafikā ir atkarīgs no 

šablonu personalizācijas.  

ABpk

TC
p

k

personalizētie šabloni vispārīgie šabloni

TC
p

k

ABpk

personalizētie šabloni vispārīgie šabloni

    

    

 

9. att. Šablonu efektivitātes grafiks (a) CS datiem un (b) ES datiem 

1. tabula 

Šķērstabulācijas rezultāti 

 CS dati ES dati 

 

Globālie 

šabloni 

Personalizētie 

šabloni 

Globālie 

šabloni 

Personalizētie 

šabloni 

1. kvadrants 0,2 91,3 0,0 0,9 

2. kvadrants 22,0 7,4 65,5 79,2 

3. kvadrants 75,2 1,3 34,5 20,0 

4. kvadrants 2,7 0,0 0,0 0,0 

 

Hī-kvadrāts = 11853, DF = 3, 

P vērtība = 0.000 

Hī-kvadrāts = 667, DF = 3, P 

vērtība= 0.000 

4. ADAPTĪVS NAVIGĀCIJAS PALĪGS 

Adaptīvs navigācijas palīgs (ANP) ir UAEA komponte, kuras mērķis ir palīdzēt jaunajiem 

lietotājiem veiksmīgāk orientēties lietotnē un ātrāk to apgūt; samazināt kļūdu skaitu, kā arī 

palīdzēt lietotājam izpildīt populārākos procesus ātrāk, jo to aktivitātes nav jāmeklē starp 

daudzajiem grafiskās lietotāja saskarnes elementiem. ANP komponentes mainīgais objekts ir 

lietotājs un process. Tas nozīmē, kas adaptācijas rezultāts atšķiras katram lietotājam. 

a) b) 
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Šajā komponentē lietotāju prognozētās vēlmes ir personalizētie biznesa procesa izpildes 

šabloni, tātad ANP adaptācijas mērķis ir maksimizēt lietotāja izpildīto aktivitāšu un 

personalizētā šablona šķēluma lielumu jeb 

maxIP ,              (4.1) 

kur )()( uipkui uPuIIP  un )( uiuI ir ui -tā lietotāja izpildīto aktivitāšu rinda;  )( uipk uP ir ui -tā 

lietotāja pk -tais personalizētais šablons.  

ANP komponente izmanto 1) biznesa procesa izpildes ierobežojumus, lai kontrolētu procesa 

izpildes likumus un atļautu dažādas biznesa procesa izpildes alternatīvas; un 2) biznesa procesa 

izpildes šablonus, lai pārvaldītu lietotāja biznesa procesu izpildes alternatīvas. 

ANP pamatā ir adaptācijas algoritms, kura ieejas dati ir izpildītā aktivitāte, biznesa procesa 

izpildes šabloni (personalizētie un globālie) un biznesa procesa izpildes ierobežojumi (10. att.). 

ANP grafiskā lietotāja saskarne
(Qo)Gala lietotājs 

(U)

Labuma 
guvējs (H)

BP izpildes šabloni 
(Xc)

Krātuve
Adaptācijas 

algoritms (F)

Darbības ar lietotni

BP izpildes
ierobežojumi

Nākamā soļa ieteikums
Obligāti izpildāmās aktivitātes
Aizliegtās aktivitātes

Izpildītā aktivitāte

Izpildītā aktivitāte

BP izpildes
ierobežojumi

 
10. att. Adaptācijas algoritma ieejas/izejas dati 

Adaptīvs navigācijas palīgs parāda īsceļus uz nākamo aktivitāti, obligāti izpildāmajām 

aktivitātēm, aizliegtajām aktivitātēm un jau izpildītajām aktivitātēm. Pati uzņēmuma lietotnes 

saskarne netiek mainīta, mainās tikai ieteikumu bloks. Tātad biznesa procesa izpildes šabloni 

palīdz lietotājiem sekmīgi pabeigt procesu, taču tie vienmēr arī ļauj lietotājam pieņemt savus 

lēmumus par procesu izpildi.  

ANP lietotāja saskarne var būt ne tikai nākamās aktivitātes ieteikums. ANP adaptācijas 

algoritma rezultātus var izmantot personalizētu datu ievades formu izveidei vai nepieciešamo 

izvēlņu izcelšanai. 

ANP adaptācijas algoritms 

Lai realizētu ANP adaptācijas algoritmu, tiek ieviesti sekojoši apzīmējumi un datu virknes: 

1) U - lietotājs; 

2) A  - lietotāja U izpildītā aktivitāte konkrētajā brīdī jeb aktivizētais lietotāja saskarnes 

elements (piemēram, izvēlne, poga); 
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3) 
oF - forma jeb lietotāja saskarnes elements, kam ir piesaistīti noteikti lietotāja saskarnes 

elementi; 

4) M  – kopa, kas satur obligāti izpildāmās aktivitātes rMMM ,...,, 21 ;  

5) V  – kopa, kas satur aktivitātes, ko nedrīkst izpildīt 
vVVV ,...,, 21
; 

6) I – kopa, kas satur jau izpildītās aktivitātes zIII ,..., 21 .  

11. att. ir attēlota vienkāršota ANP algoritma loģika. Pēc katras lietotāja aktivitātes A  lietotnē, 

tiek noteikta tai piesaistītā forma 
oF . Pirmkārt, tiek atlasīti visi šīs formas ierobežojumi. Ja 

eksistē obligātās vai aizliegtās aktivitātes, tad tās tiek pievienotas kopām M  un V . Tālāk 

aktivitāte A  tiek pievienota kopai I  un tiek izpildīti speciālie likumi. Ja eksistē kaut viens 

personalizētais šablons, tad nākamā aktivitāte tiek ieteikta pēc personalizēto šablonu izpildes 

biežuma. Ja personalizētie šabloni netiek atrasti, tad tiek meklēti globālie šabloni, un nākamā 

aktivitāte tiek ieteikta pēc globālo šablonu izpildes biežuma. Ja globālie šabloni netiek atrasti, 

tad tiek ieteikts pirmais obligāto aktivitāšu elements. 

Nolasa lietotāja 

darbību A un 

nosaka šīs 

darbības formu Fo

Atlasa visus ierobežojumus, kas satur 

A un aizpilda kopas M un V atbilstoši 

speciālajiem likumiem

nē
jā

nē

jā

Atlasa nākamā soļa 

kandidātu sarakstu pēc to 

izpildes biežuma

Atmet tos 

kandidātus, kas ir arī 

kopā V

nē

jā

Iesaka pirmo 

darbību no 

kandidātu 

saraksta

Iesaka pirmo kopas M 

aktivitāti, kas nav kopā  

I. 

Lietotājs izpilda ieteikto vai citu darbību

Kopa I tiek pievienota 

šabloniem. Kopas M, 

I, V tiek iztukšotas.

Lietotājs sāk jaunu 

BP vai beidz

darbu ar sistēmu

Darbība A tiek pievienota kopai I

Atlasa visus 

ierobežojumus 

formai Fo

Jxx darbības tiek pievienotas 

kopai M. Un Jyy aktivitātes 

tiek pievienotas kopai V.

nē

jā

Vai eksistē 
ierobežojumi 

{Fo, pro(Jyy)} vai 
{Fo, man(Jxx)}?

Vai eksistē 
personalizētie 

šabloni, kas 
satur I kopu?

Vai eksistē 
vispārīgie 

šabloni, kas 
satur I kopu?

Vai ir palicis 
kāds 

kandidāts?

 
11. att. Vienkāršots ANP adaptācijas algoritms 
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ANP implementācija un prototipa izstrāde 

ANP komponentes arhitektūra (12. att.) sastāv no notikumu žurnāla datu bāzes; lietotāju, 

biznesa likumu jeb ierobežojumu, aktivitāšu un procesa modeļu krātuvēm; adaptācijas 

algoritma moduļa un ANP lietotāja saskarnes. 

Eksperimenta nolūkiem tika izstrādāts speciāls reālas uzņēmuma lietotnes prototips, kam ir 

pievienota ANP komponente (13. att.). Prototips tika veidots, izmantojot PHP 

programmēšanas valodu un MySQL datu bāzi.  

Uzņēmuma lietotnes 

grafiskā saskarne

Notikumu 

žurnāls

Lietotāju 

krātuve

Aktivitāšu 

(lietotāja 

saskarnes 

elementu) 

krātuve

Biznesa 

likumu un 

ierobežojumu 

krātuve

ANP adaptācijas algoritms

ANP saskarne
Lietotāja 

saskarne

Moduļi

Krātuves

Datu bāzes

K
lie

n
ta

 p
u

s
e

S
e

rv
e

ra
 p

u
s
e

Procesu 

modeļi (BP 

izpildes 

šabloni)

 
12. att. ANP komponentes arhitektūra 

 

13. att. Prototipa lietotāja saskarne – sākumskats 
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5. NOVĒRTĒŠANA 

ANP komponente tiek novērtēta, izmantojot uzņēmuma lietotni bez adaptīvām īpašībām un 

to pašu uzņēmuma lietotni ar ANP.  

Eksperimenta dalībnieku (ekspertu) izvēlei ir izmantota kvotētā atlase pēc pieejamības. 

UAEA ANP komponentes lietojamības novērtēšanā katrā grupā tika iesaistīti 8 lietotāji – 

kopā 16 dalībnieki, kuri pēc nejaušības principa tika sadalīti 2 līdzīgās grupās. Pirmajai grupai 

bija pieejama ANP komponente un otrai grupai nebija pieejama ANP komponente. Abu grupu 

dalībniekiem tika doti 3 uzdevumi, kas jārealizē pārdošanas lietotnē.  

Paralēli noritēja eksperimenta dalībnieka tiešā novērošana. Novērotājs aicināja dalībnieku 

izteikt skaļi savas domas. Interesantākās domas un novērojumi tika rakstiski fiksēti novērotāja 

piezīmēs. Novērotājs arī atzīmēja, vai dalībnieks otro un trešo procesu izpilda tāpat kā pirmo. 

Pēc uzdevumu izpildes, katrs dalībnieks aizpildīja anketu. 

Tiešās novērošanas rezultāti  

Tiešās novērošanas rezultāti apliecina, ka pilnīgi visi jeb 100% abu grupu dalībnieki, kuri 

sekmīgi izpildīja pirmo uzdevumu, otrajā un trešajā uzdevumā izmantoja tās pašas izvēlnes un 

uzdevuma izpildes secību, ko atklāja pirmā uzdevuma laikā.  

Galvenā tiešās novērošanas priekšrocība ir iespēja atklāt faktorus, uzvedību vai viedokli, 

kas sākotnēji nav iekļauts pētījuma mērķī un pārbaudāmajās tēzēs. Šī eksperimenta laikā tika 

fiksēti sekojoši novērojumi, kas tiks izmantoti turpmākajos pētījumos: 

1)  Lietotāji no uzņēmuma lietotnes sagaida līdzīgu mijiedarbību, kā ar citām populārām 

lietotnēm. 

2)  Lietotāji savas darbības vērtē attiecībā pret citu lietotāju veikumu. 

3)  Daudziem lietotājiem problēmas sagādāja terminoloģija. 

Kvantitatīvo datu analīze 

Analizējot vidējo procesu izpildes laiku (14. att.), ir redzams, ka vidējais visu uzdevumu 

izpildes laiks un katra uzdevuma vidējais izpildes laiks pirmajai grupai ir mazāks nekā otrajai 

grupai, tātad visu procesu pirmās grupas dalībnieki ir veikuši ātrāk nekā otrās grupas 

dalībnieki. Tas liecina, ka ANP komponente ir uzlabojusi eksperimenta procesa izpildes laiku. 
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14. att. Vidējais procesu izpildes laiks 

Lai statistiski pārbaudītu ANP komponentes izmantošanas ietekmi uz biznesa procesa 

izpildes laiku, tiek izmantota dispersijas analīze [94]. Atkarīgais mainīgais ir izpildes laiks, un 

to ietekmējošie faktori ir grupa un uzdevuma numurs. Sākotnējie dati neatbilst dispersijas 

analīzes pieņēmumiem par atlikumu normalitāti, tāpēc sākotnējie dati tiek transformēti, 

izmantojot logaritmisko transformāciju. Transformētajiem datiem dispersijas analīzes rezultāti 

ir apkopoti 2. tabulā. 

2. tabula 

Dispersijas analīzes rezultāti 

Faktors Noviržu kvadrātu 

summa 

Brīvības 

pakāpju skaits 

Dispersija Fišera 

attiecība 

P vērtība 

Grupa 0,81 1   0,81 2,25   0,1 

Uzdevums 6,87 2 3,43  9,64   0 
 

P vērtība grupas faktoram ir mazāka par 0,1, kas nozīmē, ka faktors būtiski ietekmē 

izpildes laiku tikai 90% ticamības līmenim, bet ne prasītajam 95% ticamības līmenim. Tomēr 

jāņem vērā, ka testa kritēriju efektivitāti būtiski ietekmē mazais novērojumu skaits. Izpildes 

laikam 2. grupā ir raksturīga liela izkliede, kas uzskatāmi redzama izpildes laika kastveida 

diagrammā (15. att.). Uzņēmumu lietotnēs vienlīdz svarīga ir gan izpildes laika vidējās 

vērtības samazināšana, gan izkliedes samazināšana, kas darba procesu padara 

prognozējamāku. 

Uzdevuma faktoram P vērtība ir mazāka par 0,01, tātad pie 99% ticamības līmeņa 

uzdevuma nozīmīgi ietekmē izpildes laiku. Uzdevuma faktoru nozīmību būtiski ietekmē arī 

tas, ka eksperimenta laikā dalībinieki ieguva papildus zināšanas par sistēmas darbību. Kā arī 

dati neļauj secināt, ka grupas un uzdevuma mijiedarbība būtiski ietekmē laiku 

(P vērtība=0,8509), t.i. nevar teikt, ka kādam uzdevumam grupa ir vēl nozīmīgāka. 
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15. att. Kastveida diagramma 

Tā kā promocijas darbā tiek apskatīti tikai procesa izpildes uzlabojumi, nevis datu 

kvalitātes uzlabojumi, tad par kļūdām tiek uzskatītas izlaistas aktivitātes vai nepareiza 

darbplūsma. Datu ievades kļūdu novēršana darbā nav apskatīta. 

Rezultāti parāda, ka ANP komponente ir samazinājusi pieļauto kļūdu skaitu, taču nav to 

pavisam novērsusi, jo ANP ir tikai ieteikumu sistēma, tā lietotājam neuzspiež veikt ieteiktās 

aktivitātes. Kā arī būtiskai kļūdu samazināšanai ir paredzēta cita UAEA komponente – 

adaptīva kļūdu novēršanas komponente. 

Anketas datu analīze 

Prototipa novērtējuma rezultāti ir apkopoti 3. tabulā. Datu analīzes laikā ir aprēķinātas 

divas vērtības: mediāna (tabulā apzīmēta ar ME) un standartnovirze (tabulā apzīmēta ar SN). 

Jo tuvāk mediāna atrodas vērtībai 1, jo novērtējums ir labāks. 

Anketas dati parāda, ka ANP komponente uzlabo subjektīvo viedokli par lietošanas 

ērtumu, efektivitāti un elastību, nemaina subjektīvo viedokli par kļūdām un neaizmirstamību 

un mazliet pasliktina viedokli par apgūstamību, kontroli, uzticamību un palīdzību. Pozitīvs 

viedoklis par lietošanas ērtumu norāda, ka lietotāji varētu izmantot ANP komponenti ikdienā. 

Savukārt, apgūstamības, kļūdu un neaizmirstamības rezultāti parāda, ka ir nepieciešams 

uzlabot ANP komponentes vizuālo attēlojumu. 
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3. tabula 

Prototipa novērtējuma rezultāti 

Nr. Kritērijs Vērtējuma 1 nozīme Vērtējuma 5 nozīme 
1.grupa 2.grupa 

ME SN ME SN 

1 Apgūstamība Ar lietotni var strādāt 

lietotāji ar dažādiem 

zināšanu līmeņiem 

Lai strādātu ar 

lietotni ir 

nepieciešanas 

specifiskas zināšanas 

3,14 0,98 2,57 1,33 

2 Kontrole Es varu kontrolēt 

lietotnes darbību 

Lietotnes uzvedība 

nav kontrolējama 

(darbības tiek veiktas 

automātiski un es 

nesaprotu kādā veidā) 

3,14 1,12 2,86 1,56 

3 Uzticamība Es uzticos šai lietotnei Es neuzticos šai 

lietotnei 

3,29 1,21 3,00 1,46 

4 Efektivitāte Es lietotnē varu veikt 

visas nepieciešamās 

darbības 

Lietotne man neļauj 

veikt visas 

nepieciešamās 

darbības 

2,57 1,21 3,57 1,22 

5 Lietošanas 

ērtums 

Lietotni ir viegli lietot Lietotne ir sarežģīta 3,00 1,25 3,57 1,53 

6 Apgūstamība Lietotni ir viegli apgūt Lietotni ir grūti apgūt 2,71 1,24 2,57 0,95 

7 Elastība Lietotne ir elastīga Lietotne nav elastīga 3,00 1,36 4,00 1,20 

8 Palīdzība Tiek nodrošināta 

palīdzība uzdevuma 

veikšanai 

Nav palīdzības 

uzdevuma veikšanai 

3,86 1,18 3,57 1,71 

9 Kļūdu 

novēršana 

Mani informē par 

kļūdām 

Par savām kļūdām 

neesmu informēts 

4,71 1,29 4,86 1,22 

10 Neaizmirsta- 

mība 

Pēc nedēļas es atcerētos, 

kā veikt šādu uzdevumu 

Pēc nedēļas es 

nevarēsu veikt šo 

uzdevumu (jo būšu 

visu aizmirsis) 

2,43 1,59 2,57 1,33 

11 Efektivitāte Izvēlņu izkārtojums ir 

loģisks 

Izvēlņu izkārtojums 

nav izprotams 

3,14 1,64 4,00 1,31 

12 Efektivitāte Man ir viegli atrast 

nepieciešamo 

informāciju/funkcijas 

Man ir viegli atrast 

nepieciešamo 

informāciju/funkcijas 

2,86 1,14 3,43 1,28 

REZULTĀTI UN SECINĀJUMI 

Promocijas darba mērķis ir uzlabot uzņēmuma lietotnes lietojamību, izmantojot procesu 

orientāciju, adaptāciju un personalizēšanu. 

Lai sasniegtu mērķi, tika: 

1) Apzinātas uzņēmuma lietotnes galvenās problēmas. Detalizēti apskatīta lietojamības 

problēma un iespējamie tās risinājumi (1. nodaļa). Uzņēmuma lietotnes ir sarežģītas. 

Sarežģītu lietotņu gadījumā tradicionālās lietojamības novērtēšanas un uzlabošanas 



31 

 

metodes nav efektīvas. Efektīvāka ir dažādu automatizēto novērtēšanas metožu 

pielietošana un adaptācija. 

2) Izpētīta adaptācijas un adaptīvu lietotņu būtība informācijas tehnoloģijas jomā, īpaši 

pievēršot uzmanību lietotājam adaptīvām lietotnēm (1. un 2. nodaļa). Parasti adaptācijas 

procesā tiek izdalīti labuma guvēji un to noteiktie adaptācijas mērķi. Promocijas darbā 

tiek izdalīti arī gala lietotāji un to vēlmes. Šo objektu apzināšana ļauj uzlabot 

adaptācijas rezultātu lietotājam adaptīvā lietotnē. 

3) Izstrādāta pieeja lietotājam adaptīvas lietotnes modelēšanai (2. nodaļa). Šī pieeja 

apvieno organizācijas modeļus (mērķi un labuma guvēji), lietotnes modeļus (lietotnes 

komponentes) un lietotnes adaptīvos jēdzienus (mainīgais un pielāgotais objekts). 

4) Definēta un aprakstīta lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes būtība (2. nodaļa). Šādā 

lietotnē biznesa procesi tiek izpildīti efektīvāk. 

5) Novērtēts procesu personalizēšanas izmantošanas potenciāls (3. nodaļa). Empīriski ir 

apstiprināta personalizētu biznesa procesa šablonu veidošanās lietotnēs. Personalizētos 

biznesa procesa izpildes šablonus var novērot biežāk kā globālos šablonus un tiem ir 

augstāks uzticamības līmenis. 

6) Izstrādāts adaptācijas algoritms adaptīvam navigācijas palīgam (4.nodaļa). Algoritms 

apvieno biznesa procesa izpildes ierobežojumus un šablonus. 

7) Izstrādāts adaptīva algoritma prototips (4. nodaļa). Izstrādātajam prototipam ir šādas 

priekšrocības, salīdzinot ar līdzīgu pētījumu prototipiem: a) prototipa pamatā ir reāla 

uzņēmuma lietotne; vairumā zinātnisko pētījumu reālas lietotnes netiek izmantotas par 

prototipu; b) prototips parāda biznesa procesa un lietotāja saskarnes sasaisti; vairums 

pētījumu strādā procesa līmenī un fokusējas uz funkcionālajiem aspektiem un lietotāja 

saskarnes adaptācija netiek ņemta vērā. Tam ir zināms mīnuss, jo lielu un sarežģītu 

lietotņu gadījumā biznesa procesu likumi var ietekmēt daudzus lietotāja saskarnes 

elementus. 

8) Novērtēta adaptīva navigācijas palīga efektivitāte uzņēmuma lietotnes lietojamības 

problēmu risināšanai (5. nodaļa). Izstrādātais ANP algoritms tika novērtēts, izmantojot 

prototipu. Tiešās novērošanas laikā tika apstiprināta biznesa procesu izpildes šablonu 

veidošanās. Kvantitatīvās datu analīzes rezultāti apliecina, ka 1. grupas dalībnieki, 

kuriem bija pieejama ANP komponente ar personalizētajiem un globālajiem procesu 

izpildes šabloniem, visus 3 uzdevumus kopā un katru uzdevumu atsevišķi veica ātrāk un 

mazāk kļūdām, nekā 2. grupas dalībnieki. Anketas dati parāda, ka ANP komponente 

uzlabo subjektīvo viedokli par lietošanas ērtumu, efektivitāti un elastību, nemaina 
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subjektīvo viedokli par kļūdām un neaizmirstamību un nedaudz pasliktina lietotāju 

viedokli par apgūstamību, kontroli, uzticamību un palīdzību. Lai varētu vispārināt 

rezultātus uz visiem uzņēmuma lietotnes lietotājiem, būtu nepieciešams izmantot 

gadījuma dalībnieku atlasi, kas pārstāvētu visu uzņēmuma lietotnes lietotājus.  

Promocijas darba izstrādes laikā galvenie iegūtie secinājumi ir: 

1) Cilvēku uzvedība lietotnē ir līdzīga to uzvedībai reālajā dzīvē, tāpēc to ietekmē 

attieksme pret izmaiņām, priekšroka noteiktam maršutam un īsceļiem, krāsām, 

informācijas pasniegšanas veidam, utml. Lai uzlabotu lietotnes lietojamību, šie faktori ir 

jāņem vērā.  

2) Tradicionalās lietojamības metodes nav efektīvas uzņēmuma lietotnes gadījumā, jo tajās 

tiek realizētas daudz funkcijas; ir daudz un dažādas lietotāju grupas. Tāpēc sarežģītu 

uzņēmuma lietotņu lietojamības uzlabošanai jāizmanto adaptācija. 

3) Lietotājam adaptīvas lietotnes gadījumā adaptācijas rezultātu uzlabo lietotāja vēlmju 

identificēšana, modelēšana un izmantošana. Biznesa procesu personalizētie šabloni ir 

lietotāja vēlmju piemērs.  

4) Vairākas uzņēmuma lietotnes procesu realizēšanai izmanto darbplūsmas. Tradicionāla 

darbplūsma izmanto biznesa procesu izpildes šablonus lomām. Lietotājam adaptīva 

uzņēmuma lietotne izmanto personalizētus procesu izpildes šablonus, jo personalizētie 

biznesa procesu izpildes šabloni ir precīzāki par globālajiem biznesa procesu izpildes 

šabloniem. 

Turpmāko pētījumu virzieni ir: 

1) Adaptīva navigācijas palīga attēlošana. Pašreizējais ANP komponentes dizains tikai 

iesaka nākamo izpildāmo aktivitāti un atver pilnu formu, kur tā atrodas. Taču šāda 

algoritma vizualizācija nav pati efektīvākā. Piemērota adaptīva navigācijas palīga 

vizualizācija būtu jāveido ka atsevišķs pētījums. To akcentē arī anketas rezultāti. 

2) Pārējo lietotājam adaptīvas uzņēmuma lietotnes komponenšu adaptācijas algoritmu 

izstrāde un novērtēšana. 

3) Datu kvalitātes uzlabošana, izmantojot personalizēšanu. 
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